
 

 

 

 

 

 

 

1年間 ありがとうございました 

校長 清水  明   

 冬の間に降り積もった雪がずいぶん少なくなり、柔らかな日の光や暖かさと土のにおいを含んだ風に、

春の足音が近付いている気配が感じられます。 

 

 ２１日に行った第４１回卒業証書授与式では、５６名の卒業生の新たな決意と感謝が 

場内にあふれ、心も体も大きく成長した小学校の６年間だったことを改めて感じました。 

また、在校生を代表して５年生も参加しましたが、真剣なまなざしで６年生の堂々とした姿を見つめ、

これからは自分たちが学校を支えていくという心構えが窺えました。保護者の皆様はもとより、ご来賓・

地域の方々からは心から祝福していただき、温かさにあふれた時間となりました。本当にありがとうご

ざいました。 

 

 さて、本日をもって、令和６年度の教育活動がすべて終了いたします。保護者、地域の皆様のご協力

とご支援により、学校での学びが家庭・地域で強化され、実りあるものになったことは言うまでもあり

ません。 

 この一年間、子どもたちは本当にたくましく成長しました。やさしい気持ちで周囲に関わる姿や、自

分のめあてに向かって意欲的に学習に取り組む姿、各行事に積極的に参加している姿などが、様々な場

面でたくさん見られました。子どもたちの頑張りに助けられたこともありましたし、保護者の皆様や地

域の方々のお力添えがあってこそ、本校の重点目標である「あったかい！があふれる学校」に近付くこ

とができたと改めて痛感しております。これまでの御厚情に深く感謝いたします。 

 

裏面にありますように、今年度末で私も含め８名の教職員が異動することになりますが、八軒北小学

校は４月から始まる令和７年度も、子どもたちの更なる成長を願い、教職員一同、 

全力投球で「あったかい！があふれる学校」を目指して参ります。保護者・地域 

の皆様には変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

  春休み特別号                 令和７年（２０２５年）３月２５日（火） 

＜学校ホームページ https://www.hachikenkita-e.sapporo-c.ed.jp＞ 札幌市立八軒北小学校 

雨の日も風の日も、吹雪の日も、毎朝交通指導を続けていただいた地域の皆様には、本当にお世

話になりました。おかげさまで、毎日子どもたちが安心して登校することができましたことに深く

感謝いたします。今後も子どもたちの成長する姿を見守り続けてくださいますよう、重ねてお願い

申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

進級した学年で使うノートは、下表の通りです。

ノートを新調する場合は、ご確認をお願いします。

なお、現在使っているノートがまだ残っておりまし

たら、それを使い終わってから、ノートを切り替え

ても構いません。（八北ガイドブックの裏面にも掲載

しております。） 
 国語 算数 社会 理科 

２年 
12×17マス 

（12mmマス）  

 
  

３～６年 ５mm方眼 リーダー入り （４教科） 

 

 

 
 

学校評価の一環としてお願いいたしました保護者
アンケートには、たくさんの方々にご協力いただき
誠にありがとうございました。保護者アンケート、
児童アンケートは、学校関係者評価とともに今後の
教育活動に反映させていきたいと考えております。 
 学校評価書につきましては、近日中に学校ホーム
ページに掲載いたしますのでご覧ください。 

 
 

【校長】 

４年もの間、子どもたちの明るい笑顔に囲まれて過ごす
ことができたことはとても幸せでした。また、保護者・地
域の皆様からいただいた、たくさんのご協力に心から感謝
申し上げます。八軒北小に「あったかい」が益々あふれて
いくことを祈念いたします。ありがとうございました。 

【教諭】 

1 年間という短い間でしたが、子どもたちと過ごした
日々は私にとってかけがえのないものとなりました。皆
様の温かいご支援に心より感謝申し上げます。子どもた
ちの成長をこれからも陰ながら応援しております。あり
がとうございました。 

【教諭】 

明るく素直な八北の子どもたちと過ごした８年間はと
ても楽しい毎日でした。保護者の皆様や地域の方々にはい
つも温かく支えていただき感謝しております。素敵な思い
出を胸に新天地でも子どもたちの笑顔づくりに励みます。
ありがとうございました。 

【教諭】 

明るく、素直で、元気な子どもたちに囲まれた５年間は
楽しい思い出でいっぱいです。また、保護者の皆様、地域
の皆様には様々な場面でご協力いただき、ありがとうござ
いました。八軒北小学校で得られた経験を次の勤務先でも
生かして頑張っていきます。 

【教諭】 

このたび８年間お世話になった八軒北小を離れ、転勤す
ることになりました。八北の子どもたちはとても優しく、
頑張り屋の温かい子ばかりでした。保護者の皆様からも温
かいご支援とご協力をいただき、心より感謝申し上げま
す。ありがとうございました。 

【教諭】 

今年度をもちまして、教員生活を終えることとなりまし
た。2 年間という短い期間でしたが、元気な八北の子ども
たちと毎日楽しく学習でき、とても充実した日々でした。
保護者の方々には、いろいろご協力いただき、大変お世話
になりました。ありがとうございました。 

【養護教諭】 

 保健室で一緒に過ごした皆さんの姿を思い返しては、胸
が熱くなります。どれも大切な思い出です。保護者の皆様、
地域の方々には、温かく見守り支えていただき、心から感
謝しております。皆さんが心も体も健康に、自分らしく毎
日を過ごせるよう願っています。 

【用務員】 

４年間お世話になりました。毎日楽しく仕事が出来たの
も皆さんのおかげです。ありがとうございました。これか
らも、たくさん遊んで、たくさん勉強して小学校生活を楽
しいものにしてください。さようなら。 

 

〇着任式・始業式・入学式………４月 ８日（火） 
〇授業参観・懇談・ＰＴＡ総会…４月２５日（金） 
〇運動会（雨天翌日順延）………５月３１日（土） 

 

○日 時：４月８日（火） 
○ ：８時１５分から８時２５分まで 
○持ち物 
 ・かばん（新しい教科書を持ち帰ります。） 
・ファイル ・筆記用具 ・上靴 
・後期通知表を入れて持ち帰った学年カラーのフ
ァイル 

・外靴を入れる袋（袋に入れて、教室に持っていきます。） 
○新３・５年生は、学年廊下の掲示板で「学級」を 
確認して教室に入ります。 

〇新２～６年生は入学式に参加せずに下校します。
下校時刻は１０時１０分頃です。 

 

〇日 時：４月８日（火） 
〇入学式は１１時頃から始まります。 
〇新入生とその保護者、来賓、教職員の参列で行い
ます。 

 

本日、担任からお子さんに後期通知表を渡しまし
た。通知表を持ち帰りましたら、お子さんと一緒に後
期の学習・生活を振り返る時間を設けていただき、新
たな気持ちで新年度をスタートできるよう、褒めた
り励ましたりしていただきたいと思います。 
 また、後期通知表を入れて持ち帰った緑色ファイ
ルは、新年度も使いますので、４月８日（火）に持っ
て行くように声掛けをお願いいたします。 
 

 
 

午前８時～午前９時の間に出してください。 
 
 

◎電話等によるお問合せは、８時 15 分から 16 時

45分までの間でお願いいたします。 

◎転校を含め、緊急を要する事態が発生した場合は、

必ず学校までご連絡ください。 

【TEL】 ６４２－８６０３ 

 hachikenkita-e@sapporo-c.ed.jp 
 

mailto:hachikenkita-e@sapporo-c.ed.jp

